
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE: (48) 3721-3790 

E-MAIL: ppglit@contato.ufsc.br 

  
 

___________________ 

Campus Universitário – Trindade 

Sala 329, 3º andar, CCE/B 

88.040-900 – Florianópolis – SC 

Fone: (48) 3721 3790 

e-mail: ppglit@contato.ufsc.br 

 

PORTARIA N.º 45/2025/PPGLit, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

LITERATURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 

atribuições designadas pela PORTARIA N.º 1978/2025/GR, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025, 

CONSIDERANDO a primeira chamada do edital Nº 17/2025, do Programa 

Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior da Coordenação de Aperfeiçoamento de 

Pessoal de Nível Superior (CAPES) e 

CONSIDERANDO o edital interno Nº 03/2025/PPGLit, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), constituírem a Comissão de Seleção para o Edital Nº 03/2025/PPGLit - 

Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE): 

Prof. Dr. André Cechinel - PPGLit 

Prof. Dr. Paulo Ricardo Berton - PPGLit 

Prof. Dr. Moysés Da Fontoura Pinto Neto – Professor Visitante (PPGLit) 

 

 

 

Prof. Dr. RICARDO GAIOTTO DE MORAES 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Literatura 

Portaria Nº 1978/2025/GR 

 


		2025-09-29T15:04:25-0300




